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Forskelle og ligheder mellem Irland og Danmark  
 

 

Vi har været på en Erasmus tur til Dublin, hvor vi skulle bo hos værtsfamilier, gå i skole på 
Twin English Centre og ud og opleve en masse af byen, seværdighederne og kultur i Dublin. 
 

 

Erasmus tur til Dublin 
 

Artikel for første uge i Dublin (uge 41) 
 

Af: Signe Hansen, Ida Bergmann og Katrine 
Schärfe 
 
Hvilke forskelle og ligheder er der 
mellem Irland og Danmark? Er der stor 
forskel på skolegangen, maden, 
traditionerne, kulturen og naturen? 
 
Den irske skolegang 
I Irland er der krav for skolegangen, hvor 
det er normalt at have skoleuniformer på. 
Alt efter hvilken årgang og skole man går 
på, har man forskellige uniformer, de 
forskellige skoler har forskellige farver, 
ligesom når man skifter årgang i skolen, 
skifter uniformerne også nogle gange 
farve. I Irland er det derfor meget normalt 
at unge går rundt i skoleuniformer, da det 
er et krav fra deres skole. Det er derimod 
meget anderledes end hvad vi er vant til i 
Danmark, hvor alle går i hvert sit tøj og 
det er meget individuelt hvad den enkelte 
går i. I Irland er der stadig den dag i dag 
kønsopdelte skoler, det er meget langt fra 
hvad vi er vant til, da det er en 
gammeldags måde at føre skoler på.  
 
TWIN English Centre Dublin 
Mens vi er i Dublin, har vi undervisning 
på TWIN English Centre som er en 
udmærket skole, den er placeret ret lokalt 
så det er nemt at finde hertil. Vi har fået 
vores eget lokale i hovedbygningen, som 

vi har alle vores undervisningstimer i. Det 
er et mindre lokale i forhold til, hvad vi er 
vant til i Danmark, men det fungerer. 
Derudover har vi også fået tildelt en 
underviser ved navn Jose, som er tilknyttet 
os de to uger vi er her. Han er rar og 
venlig, og har et formål med sin 
undervisning. Vi startede mandag morgen 
undervisning med at undersøge nogle ting 
om Irland og Dublin, hvorefter vi fortalte 
Jose om Danmark. Vi har mange emner og 
forskellige opgaver, som alle ender ud i 
mundtlig opsamling. På TWIN skolen har 
vi et køkken til rådighed, hvor der er fri 
benyttelse af te og kaffe, og mulighed for 
opbevaring af mad. Det er også meget 
anderledes end hvad vi kommer fra. I 
Danmark har vi en kantine, hvor det hele 
koster penge, men hvor der dog er fri 
benyttelse af bordene uden køb fra 
kantinen.    

 
 
Traditioner og kultur i Irland 
I Irland kan de godt lide traditioner og 
festivaler og elsker at fejre dem. For 
eksempel har de i Dublin en årlig 
Vikingefestival og Skt. Patricks Day som 
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de gør meget ud af. Derudover har de en 
pub kultur, som er et samlingspunkt. De 
drikker oftest over flere dage og er ikke 
blege for at gå ned for at få en fyraftensøl 
på en pub og sige farvel til deres kollegaer. 
De bruger det også til at mødes og fejre 
fødselsdage, da de fleste bor småt i Dublin 
og derfor ikke har plads nok derhjemme til 
at mødes. I bare Dublin, ligger der over 
1000 pubs,og der er derfor kommet 
lovkrav om at der ikke må åbnes flere pubs 
med mindre det er en overtagelse af en 
gammel pub. Der er ofte nogle der 
optræder med at spille folkemusik på 
pubsne da de har en stærk musikkultur. 
Der spiller næsten altid gademusikere på 
gaderne og de går meget op i deres 
folkemusik og irske sprog. 
Selve det irske modersprog er der kun 2% 
i hele Irland som kan snakke flydende. 
Sproget går også under navnet gaeilge. Du 
støder typisk på sproget i det sydlige 
Irland da det er der det er mest udbredt. 
 
 

 
 
 

Boligmangel i Dublin grundet for 
mange virksomheder  
———————————————— 
Dublin er bygget op så alle butikkerne 
og store virksomheder som Facebook og 
Google ligger midt i centrum af Dublin. 
 
Det medfører utrolig meget morgen- og 
eftermiddags trafik, og folk har svært 
ved at møde på arbejde.  
 
Derudover går det også ud over 
boligmarkedet i Dublin, da der er stor 
mangel på boliger.  
 
Pladsen er brugt på butikker og store 
virksomheder samt kontorer. Det gør, at 
mange bliver nødt til at bo til leje hos 
andre og man ser en masse hjemløse på 
gaderne.  

 
Den irske familien  
Vi bor alle hos en værtsfamilie og der er 
stor forskel på familierne, faciliteter og 
traditioner.  
 
Vores to familiers sociale forhold meget 
det samme med få forskelle.  
Den ene familie kan man tydeligt mærke, 
at de har nogen boende af lyst og ikke som 
en ekstra indkomst. De har holdninger til 
hvem de vil tage imod og tager ikke bare 
imod hvem som helst. De har fået 
erfaringer med at det er dem mellem 
alderen 17-25 år. Da de ikke skal tage sig 
af teenagedrama eller få en som ikke ville 
kunne finde ud af at alt ikke går efter deres 
hovede. Familien er en forholdsvis 
velhavende familie da de har godt lønnede 
jobs. Derudover kan man tydeligt mærke 
at det er en kernefamilie og at de går 
meget op i deres familie og god 
opdragelse. De vil også meget gerne 
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inddrage deres udvekslinge i 
familiehyggen. Philip som er faren i vores 
familie går meget op i at lave mad og 
elsker at være i køkkenet så vi får god 
mad, men der er forskel på maden i Irland 
og Danmark og det kan vi godt mærke. 
 
Den anden familie er en enlig ældre dame, 
der også gør det for hyggens skyld. Hun 
vil gerne have at vi har det godt, og 
spørger også tit om alt er okay. Hun elsker 
at snakke om både alt og intet, og er nem 
at have en samtale kørende med. Hun er 
meget gæstfri, da hun går op i at vi skal 
føle os hjemme, ved at sige at vi skal tage 
hvad vi vil have i køleskabet samt 
frugtkurven. Hun står klar til at tage imod 
os, når vi kommer hjem fra skolen og byen 
om eftermiddagen. Derudover er hun 
meget åben, da hun glædeligt fortæller om 
hendes familie og historier fra hendes liv 
gennem tiden. Det virker ikke til at hun 
mangler noget. Hun får tit besøg af sine 
børnebørn og elsker sin familie. Hun vil 
helst ikke have at vi mangler noget og 
spørger tit indtil det. Derudover står 
morgenmaden klar til os hver morgen hvor 
vi får vafler, pandekager, brød og 
mælkeprodukter. Så vi mangler ingenting. 
 
Attraktioner i og omkring Dublin 
Som et eksempel på et af Irlands flotte 
naturområder, har vi været ude at besøge 
“Howth”, på tredjedagen, (9/10-2022), 
som er beliggende på halvøen Howth 
Head. En gåtur på omkring 7 km i 
klipperne, med udsigt til havet hele turen, 
og med Fish and Chips efterfølgende. 
“Howth” er en af Irlands mest populære 
turistattraktioner, og selv på en blæsende 
dag, som da vi var afsted, forstår man det 
godt.  
 

 
 
Udover “Howth”, var vi anden dag (8/10-
2022) på byvandring rundt i Dublin, hvor 
vi gik sammen med guiden Odile, som var 
en ældre dame, der fortalte om forskellige 
ting i byen. Vi kom bla. forbi Trinity 
College og National Gallery of Ireland, 
hvor vi så det mest populære maleri blandt 
Irlands befolkning, samtidig med at vi 
skulle have set et billede, der havde 
tilknytning til Danmark, men det var der 
lukket for, den dag vi var der. Derudover 
gik vi rundt i byen, og blev fortalt 
forskellige ting om den irske historie, 
ligesom vi gik forbi nogle af de mange 
parker der ligger i Dublin.  
 
Mandag (10/10-2022) efter skole, blev vi 
fulgte ned til Trinity College af en lærer 
fra TWIN, så både viste os rundt på 
Trinity College, viste os Book of Kells, og 
fortalte om byen, imens vi gik fra TWIN 
til Trinity.  
Da vi tirsdag (11/10-2022) var færdige 
med skole, tog vi en Luas til den Danske 
Ambassade, hvor vi af to praktikanter blev 
fortalt om de forskellige opgaver 
ambassaden varetager, samt hvordan de 
samarbejder med, og informerer, de andre 
ambassader i Dublin, og de personer 
hjemme i Danmark, det er relevant for. 
Torsdag efter skole, var der planlagt fælles 
aftensmad, for hele Erasmus-holdet. Vi 
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spiste på “Luigi Malones”, hvor alle blev 
tilbudt hovedret, samt dessert og en 
sodavand. Det var en hyggelig aften, med 
gode omgivelser, samt godt selskab, som 
også gjorde noget godt for det sociale, da 
vi blev rystet sammen, på en anden måde, 
end når man sidder til undervisning i 
skolen. 
 

 
 
Sociale samt kulturelle 
Generelt er vores indtryk at vi som gruppe 
har det godt sammen, og giver plads til 
alle, hvilket giver en god stemning når vi 
er sammen. Vi oplever ting sammen, 
hvilket giver et bedre fællesskab, samtidig 
med at man lærer hinanden bedre at kende. 
Vi oplever både ting der er planlagt af 
lærerne sammen, men vi planlægger også 
ting uden for lærernes program. Vi 
shopper, spiser sammen og hænger ud 
sammen, hvilket der er rig mulighed for i 
Dublin, med b.la. Grafton Street som en af 
de store shoppinggader, massere af 
restauranter og gode muligheder for at 
opleve Dublin. Man oplever god stemning 
og meget musik i gaderne, hvor folk spiller 
og synger, hvilket også er med til at skabe 
den gode stemning. Indbyggerne er meget 
hjælpsomme og gæstfrie, med alt fra 
hvilken bus man skal tage, til at sige 
undskyld, hvis de kommer til at gå ind i 
en, hvilket gør at man er tryg ved at gå 

rundt. Vi oplever mange forskellige 
nationaliteter, som også hænger sammen 
med at Irland som er et land der har taget 
mange immigranter ind i mange år. 
 

Trinity College’s traditioner 
———————————————— 
Som elev på Trinity College, har man 
krav på at kunne have sin hest stående 
ude foran College, imens man er til 
undervisning 
 
Derudover har man lov til at indgå i en 
duel med en, uden en bestemt grund, for 
at udfordre. 
 
Yderligere har man lov til at stille et 
krav om en Guiness Øl, til sin sidste 
eksamen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  


